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Besvarelse af spørgsmål nr. 1321 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1321 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. september 
2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 
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Maria Carlsson 
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Spørgsmål nr. 1321 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke regler der gør sig gældende 
i forhold til politiets registrering af magtanvendelser mod 
borgere, og om der føres løbende kontrol med, om politiets brug 
af fysisk magtanvendelse er proportionel og legitim?” 

 
Svar: 
 
Indledningsvist kan der henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål 
nr. 1320 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.  
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet desuden 
indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet kan oplyse, at det påhviler ledelsen i den enkelte 
politikreds løbende at følge udviklingen i politiets 
magtanvendelse med henblik på at påse, at de overordnede 
betingelser for magtanvendelse har været til stede.  
 
Herudover varetager politikredsens jurister en egentlig 
legalitetskontrol af politikredsens elektroniske 
magtmiddelindberetninger. I den forbindelse sker der en 
stikprøvevis kontrol af de indberettede sager, hvor der foretages 
en vurdering af bl.a. lovligheden og hensigtsmæssigheden af 
den enkelte magtanvendelse.  
 
Rigspolitiet udarbejder årligt en samlet rapport for politiets 
magtanvendelse på baggrund af de elektroniske 
magtmiddelindberetninger.  
 
Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at alle studerende på politiets 
grunduddannelser løbende modtager undervisning i 
magtanvendelse og konflikthåndtering med det formål at 
forberede de studerende på de magtanvendelsessituationer, som 
måtte opstå i forbindelse med udførelsen af politimæssige 
opgaver. Uddannelsesforløbet skal sikre, at de studerende opnår 
den fornødne viden, færdigheder og kompetencer til at udøve 
nødvendig, forsvarlig og skånsom magtanvendelse.   
 
Politiskolens undervisning tager udgangspunkt i ”Politiets 
principper for magtanvendelse og konflikthåndtering”. 
Principperne for magtanvendelse og konflikthåndtering bliver 
løbende lægefagligt vurderet med henblik på at klarlægge 
eventuelle risici, der kunne være forbundet med deres 
anvendelse. Sikkerhedsmæssige anvisninger som følge af 
lægefaglige vurderinger indgår som en del af læringen af 



 

 Side 3/3 

politiets principper for magtanvendelse og konflikthåndtering 
på politiets grunduddannelser såvel som ved efter- og 
vedligeholdelsesuddannelse i politikredsene.” 
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